
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1063 Registro Generale
DEL 16/08/2013

N°.  197 Registro del Settore
DEL 16/08/2013  

Oggetto :  RECUPERO  ED  ADEGUAMENTO  DI  UNA  STRUTTURA  DESTINA TA  A
CENTRO  LUDICO  PRIMA  INFANZIA,  SITA  IN  VIA  UGENTO  AL LA  VIA  CORFU'.
APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  STATO  FINALE,  COMPETENZ E  TECNICHE  E
COMPENSO INCENTIVANTE.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 1 di 11



PREMESSO CHE:
− con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  02.02.2010 si  approvava  il  progetto definitivo  di

Recupero ed Adeguamento della Struttura Esistente e originariamento destinata ad Asilo Nido
alle norme attualmente in vigore ed in particolare al Regolamento Regionale n. 4/2007 costituito
da scheda illustrativa del Progetto d’intervento e da n. 14 tavole predisposto dall’Arch. Gabriela
MARRELLA, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento;

− con delibera di Giunta Comunale n. 218 del 27.10.2011 si nominava Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori di  Recupero ed adeguamento di una struttura destinata ad Asilo Nido,
sita in Ugento alla Via Corfù l’Ing. Massimo DE MARCO, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici
del Comune di Ugento, in sostituzione alla precedente nomina effettuata con Deliberazione di
G.C. n. 10 del 02.02.2010;

− con determina n. 1066 del 18.10.2011 veniva affidato l’incarico all’Arch. Gianfranco PREITE per
la  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di
esecuzione,  direzione  lavori,  contabilità  e  misura  e  redazione  del  certificato  di  regolare
esecuzione dei lavori di “Recupero ed adeguamento di una struttura destinata ad asilo nido, sita
in Ugento alla Via Corfù”;

− in data 20.10.2012 veniva sottoscritto tra il  Comune di  Ugento ed il  tecnico incaricato,  Arch.
Gianfranco  PREITE,  il  disciplinare  contenete  le  norme  e  le  condizioni  per  l’affidamento  del
suddetto incarico, che all’art. 7 stabilisce il compenso professionale ripartito come segue:

Descrizione della prestazione Importo
Progettazione esecutiva €   3.962,00
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazi one €   2.285,00
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione €   3.800,00
Direzione  Lavori,  misura,  contabilità  e  redazione
certificato di regolare esecuzione

€   7.100,00

Totale € 17.147,00

− con  determina  n.  1130  del  04.11.2011  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di
“Recupero  ed adeguamento  di  una struttura  destinata ad  asilo  nido,  sita  in  Ugento alla  Via
Corfù”, redatto dall’Arch. Gianfranco PREITE, dell’importo complessivo di € 202.800,00;

− la spesa complessiva di progetto pari ad € 202.800,00, necessaria alla realizzazione del suddetto
intervento, veniva impegnata sull’intervento 2100101, Cap. 2495, art. 1 “Interventi sugli asili nido”
del Bilancio 2011, di  cui € 182.168,59 quale finanziamento riconosciuto dalla Regione Puglia
mediante i fondi PO FESR 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 3.2.1 ed € 20.631,41 quale
quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento, giusta determina di accertamento ed
impegno della spesa n. 1066 del 18.10.2011 (accertamento n. 732, impegno n. 1806);

− con contratto d’appalto repertorio n. 1435 del 17.04.2012 registrato a Casarano il 16.05.2012 al
n. 175 Serie 1^, i lavori in argomento venivano affidati, per l’importo contrattuale di € 153.454,14,
alla ditta ANACLETO LONGO Srl, con sede in Poggiardo (LE) alla Via S. Caterina da Siena n. 5,
Partita IVA 04323830754, giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 279 del 01.03.2012;

− i lavori contrattuali hanno avuto effettivo e concreto inizio in data 28.05.2012, come risulta da
apposito verbale, con ultimazione fissata al 27.07.2012;

− con  determina  n.  293  del  06.03.2012  veniva  approvato  il  Nuovo  Quadro  Economico
rideterminato  al  netto  delle  economie  conseguite  a  seguito  dell’espletamento  della  gara
d’appalto dei lavori in argomento, dell’importo complessivo di € 202.800,00 di cui € 153.454,14
per lavori ed € 49.345,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 2 di 11



− con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 15.06.2012 veniva nominato Responsabile Unico
del Procedimento l’Ing. Massimo TOMA in sostituzione dell’Ing. Massimo DE MARCO a far data
del 21.05.2012;

− con determina n.  818 del  03.07.2012 la  ditta  ANACLETO LONGO Srl è  stata autorizzata  a
subappaltare alla ditta “CANTIERI GENERALI Spa, con sede in Casarano (LE) al la Piazza
Nazario Sauro sn, Partita IVA 03066280755 ”, l’esecuzione di alcune lavorazioni appartenenti
alla categoria  OG1 (lavori edili ), per l’importo di  € 30.691,00 oltre IVA, corrispondente al  20%
dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e dell’art. 170 del
DPR 5.10.2010 n. 207;

− i lavori venivano sospesi in data 07.07.2012, come risulta dal verbale di sospensione dei lavori
redatto dal direttore dei lavori, Arch. Gianfranco PREITE, ed acquisito al ns protocollo n. 15594
del 06.07.2012;

− con  determina  n.  1272  del  13.09.2012  veniva  approvata  la  perizia  di  variante  e  lo  schema
dell’Atto di Sottomissione con annesso verbale di concordamento di nr. 9 nuovi prezzi,  con la
quale  l’importo  contrattuale  dei  lavori  passava  da  €  153.454,14  ad  €  160.544,07,  con  una
maggiore spesa di  € 7.089,93,  rimanendo invariato in € 202.800,00,  il  cui quadro economico
risulta così determinato:

A LAVORI Importo in €
 a1 Lavori di perizia al netto del ribasso d’asta 157.329,19
 a2 Oneri per la sicurezza 3.151,88

Sommano lavori (a1+a2) 160.544,07
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
b1 IVA 10% sui lavori 16.054,41
b2 SPESE GENERALI

b2a Progettazione esecutiva 3.962,00
b2b Direzione Lavori, contabilità, misura e redazione Certificato

Regolare Esecuzione
7.100,00

b2c Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 2.285,00
b2d Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 3.800,00
b2e Collaudi tecnici 1.500,00
b2f Incentivo art. 92, comma 5, D. Lgs 163/2006 2.124,53

Sommano spese tecniche 20.771,53
b2g Oneri previdenziali 4% 745,88
b2h Spese acquisizione parere VV.F. 464,00

Totale spese generali 21.981,41 21.981,41
b3 IVA 21% su spese tecniche e oneri previdenziali 4.072,50
b4 Imprevisti 147,61

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 44.018,05
IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA 202.800,00

− il  suddetto Atto di  sottomissione con annesso verbale di  concordamento di  n.  9 nuovi  prezzi
veniva  stipulato  in  data  18.09.2012  recante  il  repertorio  n.  1459  registrato  a  Casarano  il
20.09.2012 al n. 328 con il quale veniva assegnata una proroga di giorni 7 al termine contrattuale
per l’ultimazione dei lavori;

− i lavori riprendevano in data 14.09.2012, con ultimazione fissata per l’11.10.2012, come risulta
dal verbale di ripresa dei lavori redatto dall’Arch. Gianfranco PREITE ed acquisito al ns protocollo
n. 20502 del 14.09.2012;

− con determina n. 1533 del 06.11.2012 veniva approvato e liquidato il 1° STATO DI AVANZAMENTO
DEI LAVORI  eseguiti a tutto il  20.09.2012, concernenti i lavori di “Recupero ed adeguamento di
una struttura destinata ad asilo nido, sita in Ugen to alla Via Corfù ”, di cui al progetto esecutivo

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 3 di 11



approvato con determina n. 1130 del 04.11.2011, per l’importo di € 78.450,00 oltre IVA del 10% pari
a € 7.845,00 per un totale complessivo di € 86.295,00;

− con la suddetta determina si liquidavano, inoltre, le competenze tecniche relative alla progettazione
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in favore dell’Arch. Gianfranco
PREITE con studio tecnico in Ugento alla Via Mare, n. 32, Cod. Fisc. PRT GFR 68M11 L484T, P.IVA
03540400755;

− con determina n. 75 del 01.02.2013 veniva approvato e liquidato il  2° STATO DI AVANZAMENTO
DEI LAVORI  eseguiti a tutto il 28.09.2012, concernenti i lavori di “Recupero ed adeguamento di
una struttura destinata ad asilo nido, sita in Ugen to alla Via Corfù ”, di cui al progetto esecutivo
approvato con determina n. 1130 del 04.11.2011, per l’importo di € 81.020,00 oltre IVA del 10% pari
a € 8.102,00 per un totale complessivo di € 89.122,00;

− i  lavori  contrattuali  e di perizia sono stati  regolarmente  ultimati  in data 11.10.2012  come risulta
dall’apposito certificato di ultimazione redatto dal direttore dei lavori;

per tutto quanto sopra premesso,

VISTI lo STATO FINALE  ed il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  presentati dalla direzione
dei lavori  ed acquisiti  al ns. protocollo n.  27976 del 12.12.2012, sottoscritti  dall’impresa ANACLETO
LONGO S.r.l. senza riserva alcuna, dai quali si evince che l’importo complessivo dei lavori eseguiti a
tutto il 11.10.2012 è di € 160.275,23 da cui detraendo gli acconti già corrisposti alla ditta per complessivi
€ 159.470,00 resta il credito netto di € 805,23 oltre IVA del 10 %;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot.  22922181 del  04.02.2013,
acquisito  agli  atti  dell’Ente in  data 27.02.2013 prot.  4985,  dal  quale risulta che la ditta  ANACLETO
LONGO SRL è in regola  con i versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e Previdenziali (INPS,
INAIL e CASSA EDILE della Provincia di Lecce);

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  29  del  17.02.2004  con  la  quale  veniva  approvato  il
regolamento per la disciplina del compenso incentivante per opere o lavori pubblici e per la redazione di
atti di pianificazione di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  approvare  e liquidare la  contabilità  finale ed il  certificato di  regolare
esecuzione dei lavori in argomento eseguiti a tutto l’11.10.2012 pari a complessivi € 160.275,23 da cui
detraendo gli acconti già corrisposti per complessivi € 159.470,00 resta il credito netto, in favore della
ditta ANACLETO LONGO S.r.l. di € 805,23 oltre IVA del 10% ;

RITENUTO, altresì, di dover liquidare:
− le competenze tecniche a saldo, in favore dell’Arch. Gianfranco PREITE, per l’attività espletata di

Direzione Lavori, misure e contabilità, assistenza al cantiere e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, dell’importo di € 10.900,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad € 436,00 ed IVA al
21% pari ad € 2.380,59 per un totale complessivo di  € 13.716,56,  giusto incarico affidato con
determina n. 1066 del 18.10.2011;

− il  compenso  di  cui  all’art.  92,  comma  5,  del  D.Lgs.  163/2006,  spettante  al’Arch.  Gabriela
MARRELLA  per  la  redazione  del  progetto  definitivo  e  Responsabile  del  Procedimento  fino
all'approvazione del Progetto definitivo, all’Ing. Massimo DE MARCO, in qualità di Responsabile
del Procedimento fino all'aggiudicazione definitiva e all’Ing. Massimo TOMA fino all'approvazione
del certificato di regolare esecuzione, nonchè ai collaboratori dei RUP, Geom. Bruno CUCCI e
Geom. Annarita  RAINÒ, per  l’importo totale di  €  1.982,87  comprensivo  di  ritenute e/o altre
imposte, ripartito come segue:

Beneficiario Descrizione della prestazione Importo
Arch. Gabriela MARRELLA Progettazione preliminare/de finitiva (14% del 2%) e € 722,57

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 4 di 11



Responsabile  del  Procedimento  fino
all'approvazione del Progetto definitivo (30% - fas e
A)

Ing. Massimo DE MARCO Responsabile  del  Procedimento  sino
all'aggiudicazione definitiva (40% - fase B)

€ 336,08

Ing. Massimo TOMA Responsabile  del  procedimento  fino
all'approvazione  del  certificato  di  regolare
esecuzione (30% - fase C)

€       252,06

Geom. Bruno CUCCI Collaboratore del RUP €       336,08
Geom. Annarita RAINO’ Collaboratore del RUP €       336,08

Totale €    1.982,87

così come previsto nel suddetto regolamento per la disciplina del compenso incentivante, approvato
con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 17.02.2004;

VISTI l’art. 7 – Modalità di erogazione del contributo finanziario e l’art. 3 lettera m) Obblighi del Soggetto
Beneficiario del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e Ambito Territoriale di Gagliano
del Capo per la realizzazione del Piano degli Investimenti per Infrastrutture Sociali e Sociosanitarie degli
Enti: Comune di Acquarica del Capo, Comune di ALessano, Comune di Corsano, Comune di Galiano
del  Capo, Comune di  Miggiano,  Comune di Montesano Salentino,  Comune di  presicce,  Comune di
Salve, Comune di Specchia, Comune di Tiggiano, Comune di Tricase Comune di Ugento;

VISTO l’art. 4.3 - Rendicontazione finale, dell’allegato A – Linee guida per la rendicontazione approvate
con A.D: n. 125 del 04.04.2011;

VISTO il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “ Regolamento di attuazione in materia di lavori pubb lici ”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

DI  APPROVARE,  per  tutto  quanto  riportato  in  narrativa,  gli  atti  di  CONTABILITÀ  FINALE  ed  il
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  dei  lavori  di  “Recupero  ed  adeguamento  di  una
struttura destinata ad asilo nido,  sita in Ugento a lla Via Corfù ” dai quali  si  evince che l’importo
complessivo dei lavori contrattuali eseguiti a tutto il 11.10.2012 dalla ditta ANACLETO LONGO Srl è pari
ad € 160.275,23 da cui detraendo gli acconti già corrisposti per complessivi € 159.470,00 resta il credito
netto, in favore della ditta ANACLETO LONGO S.r.l. di € 805,23 oltre IVA del 10% ;

DI LIQUIDARE, a saldo, alla ditta  ANACLETO LONGO Srl, con sede in Poggiardo (LE) alla  Via S.
Caterina  da  Siena  n.  5,  Partita  IVA  04323830754 ,  mediante  bonifico  bancario  con  le  seguenti
coordinate IBAN: IT10T 02008 79891 000401396775, l’importo di € 805,23 oltre IVA del 10% pari ad €
80,52 per un totale complessivo di € 885,75 inerente le lavorazioni eseguite a tutto lo Stato Finale;

DI LIQUIDARE, altresì,
• le  competenze  tecniche  a  saldo,  in  favore  dell’Arch.  Gianfranco  PREITE ,  nato  ad  Ugento

l’11.08.1968,  Cod.  Fisc.  PRT  GFR  68M11  L484T,  P.IVA  03540400755,  iscritto  all’Albo  degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lecce con il n. 1023, per l’attività
espletata di  Direzione  Lavori,  misure e contabilità,  assistenza al  cantiere e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, dell’importo di € 10.900,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad € 436,00
ed IVA al 21% pari ad € 2.380,59 per un totale complessivo di € 13.716,56, giusto incarico affidato
con determina n. 1066 del 18.10.2011, mediante bonifico bancario con le seguenti coordinate IBAN:–
IBAN IT 33 F 01010 79652 100000008006 c/o Banco di Napoli, filiale di Galatina

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 5 di 11



− all’Arch. Gabriela MARRELLA  il  compenso di cui all’art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006,
spettante per l’attività svolta di Progettazione preliminare/ definitiva e di responsabile Unico
del  Procedimento fino all'approvazione del  Progetto  definitivo ,  per  l’importo di  € 722,57
comprensivo di ritenute e/o altre imposte, così come previsto nel regolamento per la disciplina
del compenso incentivante, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 17.02.2004;

− all’Ing. Massimo DE MARCO  il  compenso di cui all’art.  92, comma 5,  del D.Lgs. 163/2006,
spettante  per  l’attività  svolta  di  Responsabile  Unico  del  Pro cedimento  fino
all'aggiudicazione definitiva , per l’importo di € 336,08 comprensivo di ritenute e/o altre imposte,
così come previsto nel regolamento per la disciplina del compenso incentivante, approvato con
delibera della Giunta Comunale n. 29 del 17.02.2004;

− all’Ing. Massimo TOMA  il compenso di cui all’art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, spettante
per  l’attività  svolta  di  Responsabile  Unico  del  Pro cedimento  fino  all'approvazione  del
certificato di regolare esecuzione , per l’importo di  € 252,06 comprensivo di ritenute e/o altre
imposte,  così  come  previsto  nel  regolamento  per  la  disciplina  del  compenso  incentivante,
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 17.02.2004;

− al Geom. Bruno CUCCI  il compenso di cui all’art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, spettante
per l’attività svolta di collaboratore del Responsa bile Unico del Procedimento , per l’importo
di € 336,08 comprensivo di ritenute e/o altre imposte, così come previsto nel regolamento per la
disciplina del compenso incentivante approvato con delibera della Giunta Comunale n. 29 del
17.02.2004, giusto incarico affidato con nota del 13.07.2010;

− al  Geom.  Annarita  RAINÒ  il  compenso  di  cui  all’art.  92,  comma 5,  del  D.Lgs.  163/2006,
spettante  per l’attività svolta di collaboratore del Responsa bile Unico del Procedimento ,
per  l’importo  di  €  336,08 comprensivo  di  ritenute  e/o  altre  imposte,  così  come previsto  nel
regolamento per la  disciplina del compenso incentivante approvato con delibera della  Giunta
Comunale n. 29 del 17.02.2004, giusto incarico affidato con nota del 13.07.2010;

DI  IMPUTARE la  spesa  necessaria  per  le  suddette  liquidazioni  pari  ad  €  16.585,18  sull’intervento
2.10.01.01, Cap. 2495, art. 1 “Interventi sugli asili nido” del bilancio 2011, giusta determina di impegno
della spesa n. 1066 del 18.10.2011 (impegno n. 1806);

DI DARE ATTO che:
− l’importo  complessivo  di  €  16.585,18 da corrispondere ai  suddetti  beneficiari  è  regolarmente

contenuto nel quadro economico della perizia di variante approvata con determina n. 1272 del
13.09.2012, ripartito come segue: 

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 6 di 11



beneficiario Causale Importo
da corrispondere

voce Q.E.
di Perizia

ANACLETO LONGO SRL
(impresa appaltatrice)

Liquidazione Stato Finale dei lavori eseguiti
a tutto il 11.10.2012 € 805,23 A

IVA 10% sui lavori €   80,52 B1
Sommano € 885,75

Arch. Gianfranco PREITE
(direttore dei lavori e
coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione)

Liquidazione saldo onorario per l’attività
espletata di direzione lavori €   7.100,00 B2 b

Liquidazione saldo onorario per l’attività
espletata di coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione

€   3.800,00 B2 d

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche €      436,00 B2 g
IVA 21% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. €   2.380,56 B3

Sommano € 13.716,56

Arch. Gabriela MARRELLA
(dipendente comunale)

Liquidazione compenso incentivante per
redazione progetto preliminare/definitivo e
Responsabile Unico del Procedimento fino
all'approvazione del progetto definitivo

€ 722,57 B2 f

Ing. Massimo DE MARCO
(dipendente del Comune di
Supersano)

Liquidazione compenso incentivante per
l’attività svolta di Responsabile Unico del
Procedimento fino all'aggiudicazione
definitiva

€ 336,08

Ing. Massimo TOMA
(dipendente comunale)

Liquidazione compenso incentivante per
l’attività svolta di Responsabile Unico del
Procedimento fino all'approvazione del
certificato di regolare esecuzione

€      252,06

Geom. Bruno CUCCI
(dipendente comunale)

Liquidazione compenso incentivante per
l’attività svolta di collaboratore del
Responsabile Unico del Procedimento 

€      336,08

Geom. Annarita RAINÒ
(dipendente comunale)

Liquidazione compenso incentivante per
l’attività svolta di collaboratore del
Responsabile Unico del Procedimento 

€      336,08

Sommano €   1.982,87
Totale importo da corrispondere € 16.585,18 

− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”,  e  s.m.i.,
l’appaltatore ed il Direttore dei Lavori hanno comunicato a questa stazione appaltante gli estremi
identificativi  dei rispettivi  conti  correnti  dedicati  nonché le  generalità ed il  codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi;

− per il presente intervento i CIG (Codice Identificativo Gara) sono: per l’appaltatore 3607419853,
per  il  professionista  ZC60703B19,  mentre  il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  è
F96E11000710001;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Puglia, Assessorato alla Solidarietà,
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, Ufficio Programmazione Sociale, Via
Caduti di tutte le Guerre, n. 15 - (VI piano), 70126 BARI, quale ente finanziatore dell’opera. 

DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva  dell’importo di  € 15.345,41 emessa in data
16.02.2012 mediante polizza  fideiussoria nr.  038258/D dalla  società “ELITE INSURANCE Company
Ltd”, a garanzia degli obblighi contrattuali della ditta ANACLTO LONGO Srl;

DI  DARE ATTO che il  pagamento  della  rata  di  saldo,  non costituisce  presunzione  di  accettazione
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile.

DI STABILIRE che, nelle more dell’erogazione del contributo concesso dalla Regione Puglia con i fondi
PO FESR 2007-2013, Asse III, Linea di intervento 3.2, Azione 3.2.1 per la realizzazione dell’opera in
argomento, il pagamento di € 16.585,18, corrispondente al 5% del contributo definitivamente concesso

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 7 di 11



sarà anticipato dal Comune di Ugento a valere sui fondi del contributo regionale con imputazione della
spesa sull’intervento 2.10.01.01,  Cap. 2495, art.  1 “Interventi sugli  asili  nido”  del bilancio 2011, così
come previsto dall’art. 7 – Modalità di erogazione del contributo finanziario e l’art. 3 lettera m) Obblighi
del Soggetto Beneficiario del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e Ambito Territoriale
di  Gagliano  del  Capo  per  la  realizzazione  del  Piano  degli  Investimenti  per  Infrastrutture  Sociali  e
Sociosanitarie degli Enti: … Comune di Ugento e dall’art. 4.3 - Rendicontazione finale, dell’allegato A –
Linee guida per la rendicontazione approvate con A.D: n. 125 del 04.04.2011.

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 8 di 11



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25 .01.2011

Importo liquidato : € 16.585,18 (Euro sedicimilacinquecentoottantacinque/18);
Soggetti Beneficiari : 

1) € 885,75 in favore della ditta ANACLETO LONGO SRL  con sede in Poggiardo (LE) alla Via S. Caterina da
Siena n. 5, Partita IVA 04323830754;

2) € 13.716,56 in  favore  dell’Arch.  Gianfranco  PREITE ,  Cod.  Fisc.  PRT  GFR  68M11  L484T,  P.IVA
03540400755, iscritto all’Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lecce
con il n. 1023;

3) € 722,57 in favore dell’Arch.  Gabriela MARRELLA ,  dipendente comunale, per  la  redazione del  Progetto
Preliminare/Definitivo e RUP fino all'approvazione del Progetto definitivo;

4) € 336,08 in favore dell’Ing. Massimo DE MARCO , dipendente del Comune di Supersano, in qualità di RUP
fino all'aggiudicazione definitiva;

5) € 252,06 in favore dell’Ing. Massimo TOMA , dipendente comunale, in qualità di RUP fino all'approvazione del
certificato di regolare esecuzione;

6) € 336,08 in favore del Geom. Bruno CUCCI , dipendente comunale, in qualità di collaboratore del RUP;
7) € 336,08 in favore del Geom. Annarita RAINÒ , dipendente comunale, in qualità di collaboratore del RUP;

Causale:  
8) ANACLETO LONGO SRL – liquidazione Stato finale dei Lavori; 
9) Arch. Gianfranco PREITE  – competenze tecniche per Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in

fase di esecuzione, contabilità e misura e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;
10) Arch. Gabriela MARRELLA , Ing. Massimo DE MARCO, Ing. Massimo TOMA , Geom. Bruno CUCCI e

Geom. Annarita RAINÒ , compenso incentivante previsto dall’art. 92, comma 5 del D. Lgs 163/2006;

Imputazione contabile : sull’intervento 2.10.01.01, Cap. 2495, art. 1 “Interventi sugli asili nido” del bilancio 2011, giusta
determina di impegno della spesa n. 1066 del 18.10.2011 (impegno n. 1806);
Modalità di pagamento: 

- alla ditta ANACLETO LONGO Srl  mediante bonifico bancario  con le seguenti  con le seguenti  coordinate
IBAN: IT10T 02008 79891 000401396775 (conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione
appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.);

- all’Arch. Gianfranco PREITE  mediante bonifico bancario con le seguenti coordinate IBAN:– IBAN IT 33 F
01010 79652 100000008006 c/o Banco di Napoli, filiale di Galatina (conto corrente dedicato, comunicato in
forma scritta alla stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa,
liquida ed esigibile.

non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari, notificati
a questo Settore;

Per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi  S.p.a. si attesta che, ai  sensi della Circolare del
Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973
trova applicazione;

è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;

in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che nel contratto
d’appalto sottoscritto con l’impresa esecutrice e nel  Disciplinare d’incarico sottoscritto  con il  professionista,  è stata
inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale gli stessi assumono gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;

il pagamento ordinato con la liquidazione in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata, indicando
che il CUP (codice unico di progetto) già comunicato per tempo ai beneficiari è il seguente: F93G10000070001 mentre
il CIG (codice identificativo gara) sono: per l’appaltatore 3607419853, per il professionista ZC60703B19;

il conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dai creditori, è quello indicato sopra
nell’ambito delle modalità di pagamento;  

in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli  di  finanza pubblica si attesta che la spesa
liquidata è rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità e sarà prevista nel Piano dei pagamenti del Bilancio 2013,
riveniente da fondi dell’Unione Europea P.O. FESR 2007-2013, Asse III, Linea di intervento 3.2, Azione 3.2.1,  nella
misura del 50%.     

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 9 di 11



Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 10 di 11



N°.  1063 Registro Generale
DEL 16/08/2013

N° 197 Registro del Servizio
DEL 16/08/2013

Oggetto :  RECUPERO  ED  ADEGUAMENTO  DI  UNA  STRUTTURA  DESTINATA  A  CENTRO  LUDICO  PRIMA
INFANZIA,  SITA  IN  VIA  UGENTO  ALLA  VIA  CORFU'.  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  STATO  FINALE,
COMPETENZE TECNICHE E COMPENSO INCENTIVANTE. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 16/08/2013 ____________________

Determina  N° 1063 del 16/08/2013(C.l. n. 713 del 1 8/05/2013) - Pag 11 di 11


